
 ISTITUTO STATALE COMPRENSIVO “P. VOLPONI” 
Via Muzio Oddi, 17 - 61029  URBINO  (PU) 

 0722/320507 – 350593 – sito: https:www.icvolponi.edu.it 

 Peo: psic837002@istruzione.it   Pec: psic837002@pec.istruzione.it 

C.F. 91013560411 – C.M. PSIC837002 

 

        
 

Prot. 5481 VI.2 
Urbino, 17 agosto 2022 
 
 
OGGETTO:  
Determina a contrarre per affidamento del servizio di erogazione bevande fredde e calde, snack 

dolci e salati mediante distributori automatici nei plessi scolastici dell’Istituto 
Comprensivo Volponi di Urbino, per il periodo 01/09/2022 – 31/08/2025.  
CIG: ZF6377CB3B 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Premesso che l’Istituto Comprensivo Paolo Volponi intende procedere alla stipula di una nuova 

convenzione per la gestione del servizio di erogazione di bevande fredde e calde, snack 
dolci e salati mediante distributori automatici in quanto l’attuale convenzione giungerà 
a scadenza il 31/08/2022; 

 
Premesso che per l’affidamento in convenzione del servizio come sopra definito, l’istituto 

scolastico ritiene opportuno procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e successive modifiche e 
integrazioni (decreti semplificazioni); 

 
Considerato che, relativamente ai prodotti di cui in premessa, non sono attive convenzioni 

CONSIP; 
 
Ritenuto in ogni caso opportuna l’emanazione di un bando di gara con le determinazioni 

necessarie e previste dalla norma; 
 
Ritenuto in ogni caso di scegliere quale modalità di individuazione del contraente quella 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
 
Ravvisata la necessità di attivare tutte le procedure per garantire la fornitura/servizio sopra 

descritto per la durata di anni 3 (tre) dal 01/09/2022; 
 

Considerata l’opportunità di garantire la continuità della fornitura del servizio di cui all’oggetto si 
ritiene opportuno procedere, successivamente all’aggiudicazione della gara, alla 
stipula di una convenzione che abbia una durata triennale, con decorrenza 01/09/2022 
e fino al 31/08/2025; 

 
Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 

mailto:psic837002@istruzione.it
mailto:psic837002@pec.istruzione.it


Vista la Legge 15 marzo 1997 n. 59 e ss.mm.ii., recanti  le norme sull’autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche; 

 
Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
 
Visto il D.I. n.129 del 28 agosto 2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
Vista la Legge 107/2015  
 
Visto l’art.32 comma 2 del D. Lgs 18 Aprile 2016 n. 50 ”Codice dei contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture” il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
Visto il Regolamento di Istituto per le attività negoziali; 
 

DETERMINA 
Art. 1-Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Art. 2- Di avviare una gara, con procedura affidamento diretto ai sensi dell’art.  36 comma 2 lett. a 

del D. Lgs. 18 aprile2016 n. 50 integrato e modificato dal D. Lgs. n. 56/2017, per la 
concessione del servizio di fornitura di bevande mediante distributori automatici in favore 
della ditta che avrà presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa (sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo) secondo le modalità di cui al bando allegato; 

 
Art. 3 -Di demandare l’esame delle offerte e della documentazione alla commissione che sarà 

nominata appositamente; 
 
Art. 4 -Di provvedere all’aggiudicazione della fornitura/servizio anche in presenza di una sola 

offerta ritenuta valida; 
 
Art. 5 – Di stipulare una convenzione con la ditta/società aggiudicatrice della gara della durata di 

tre anni, 01/09/2022-31/08/2025; 
 
Art. 6- Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico; 
 
Art. 7 – La presente determina viene pubblicata nell’apposita sezione di Amministrazione 

Trasparente; 
 
 Art. 8- per quanto non espressamente previsto nella presente determina si rinvia alle disposizioni 

normative di settore. 
Dirigente Scolastico 

Maria Lorena Farinelli 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 
ai sensi dell’art. 3, c. 2 del D.Lgs n. 39/1993 


